
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση των ορίων του Καταφυγίου Άγριας 

Ζωής με την ονομασία «Ορεινός Όγκος περιοχής 

Αυλωναρίου, Αχλαδερής και Οκτωνιάς».

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-

σικού χαρακτήρα η οποία αποτελεί δάσος εμβα-

δού δύο χιλιάδων τετρακοσίων ενός τετραγωνι-

κών μέτρων και είκοσι τεσσάρων τετραγωνικών 

εκατοστών (2.401,24 τ.μ.) στην Κτηματική περιο-

χή Τ.Κ. Μελανθίου, Δ.Ε. Άργους Ορεστικού, Δήμου 

Άργους Ορεστικού, Π.Ε. Καστοριάς.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-

σικού χαρακτήρα η οποία αποτελεί δάσος εμ-

βαδού έξι χιλιάδων εννιακοσίων πενήντα εννέα 

τετραγωνικών μέτρων και δεκαέξι τετραγωνικών 

εκατοστών (6.959,16 τ.μ.) στην Κτηματική περιο-

χή Τ.Κ. Μελανθίου, Δ.Ε. Άργους Ορεστικού, Δήμου 

Άργους Ορεστικού, Π.Ε. Καστοριάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/14948/403 (1)

Τροποποίηση των ορίων του Καταφυγίου Άγριας 
Ζωής με την ονομασία «Ορεινός Όγκος περιοχής 

Αυλωναρίου, Αχλαδερής και Οκτωνιάς».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 5 και 6 παρ. 2 του 

ν. 3937/2011 (ΦΕΚ 60 Α΄) «Περί διατήρησης της βιοποι-

κιλότητας και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις της Η.Π. 37338/1807/Ε103/6-9-2010 

(Β΄1495) κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 

μέτρων και διαδικασιών για την διατήρηση της άγριας 

ορνιθοπανίδας και των οικοτόπων/ενδιαιτημάτων της», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την Η.Π. 8353/276/

Ε103/23-2-2012 (Β΄ 415) κοινή υπουργική απόφαση, σε 

συμμόρφωση με τις διατάξεις της Οδηγίας 79/409/ΕΟΚ, 

«Περί διατηρήσεως των άγριων πτηνών», του Ευρωπα-
ϊκού Συμβουλίου της 2ας Απριλίου 1979, όπως κωδικο-
ποιήθηκε με την οδηγία 2009/147/ΕΚ.

3. Τις διατάξεις της 33318/3028/11.12.1998 (ΦΕΚ 1289/
Β΄/28.12.1998) κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορι-
σμός μέτρων και διαδικασιών για την διατήρηση των 
φυσικών οικοτόπων (ενδιαιτημάτων) καθώς και της άγρι-
ας πανίδας και χλωρίδας, όπως τροποποιήθηκε με την
Η.Π. 14849/853/Ε103/04.04.2008 (Β΄ 645) κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Τροποποίηση των αριθμ. 33318/1510/2005 
κοινών υπουργικών αποφάσεων (Β΄ 992), σε συμμόρφω-
ση με τις διατάξεις της οδηγίας 2006/104 του Συμβουλί-
ου της 20ης Νοεμβρίου 2006 της Ευρωπαϊκής Ένωσης».

4. Τις διατάξεις της 414985/85 (ΦΕΚ 757/Β΄/18-12-1985) 
κοινής υπουργικής απόφασης «Μέτρα διαχείρισης της 
άγριας πτηνοπανίδας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/Α΄) «περί 
προστασίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτισης 
δασολογίου, ρύθμισης εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατά-
ξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/
Α΄) «Περί κωδικοποίησης της νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» όπως ισχύει σήμερα.

7. Τη Διεθνή Σύμβαση της Βέρνης «για την διατήρηση 
της άγριας ζωής και του φυσικού περιβάλλοντος της Ευ-
ρώπης» όπως κυρώθηκε με το ν. 1335/1983 (ΦΕΚ 32/Α΄/
13-03-1983).

8. Τη Διεθνή Σύμβαση Ραμσάρ «για την προστασία 
των διεθνούς ενδιαφέροντος υγροτόπων και υδροβιοτό-
πων», η οποία κυρώθηκε με το ν. 191/1974 (ΦΕΚ 350/Α΄/
29-11-1974).

9. Τη Σύμβαση της Βόννης «για τη διατήρηση των 
αποδημητικών ειδών που ανήκουν στην άγρια πανί-
δα», η οποία κυρώθηκε με το ν. 2719/1999 (ΦΕΚ 106/Α΄/
26-05-1999).

10. Την Κοινοτική Οδηγία 79/409/ΕΟΚ «για τη διατήρη-
ση των άγριων πτηνών», όπως κωδικοποιήθηκε με την 
οδηγία 2009/147/ΕΚ.

11. Την Κοινοτική Οδηγία 92/43/ΕΟΚ «για τη διατή-
ρηση των φυσικών οικοτόπων καθώς και της άγριας 
πανίδας και χλωρίδας».

12. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) 
«Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 214

2229

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.27 19:11:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2230 Τεύχος Δ’ 214/27.04.2020

ντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

13. To π.δ. 189/2009 (Α΄/221) Καθορισμός και ανακα-
τανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων, όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

14. Το π.δ. 132/2017 (ΦΕΚ 160/Α΄) «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ)».

15. Το π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22.9.2015) «Ανασύ-
σταση Υπουργείων ...Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
...και μετονομασία του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυ-
γκρότησης Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

16. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (ΦΕΚ 119/Α΄/8-7-2019).

17. Το π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης,Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ. 121/Α΄/9-7-2019).

18. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ. 122/Α΄/17-7-2019).

19. Την 79409/3058/29-6-1998 (ΦΕΚ 499 Β΄) απόφαση 
Υπ. Γεωργίας.

20. Το αριθμ. 6200/219337/π.ε/27-1-2020 έγγραφο 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς με 
το οποίο ζητείται η τροποποίηση των ορίων της έκτα-
σης του ΚΑΖ με την ονομασία «Ορεινός όγκος περιοχής
Αυλωναρίου, Αχλαδερής και Οκτωνιάς» και ο επανα-
καθορισμός της έκτασής του σε εμβαδόν 13.198,207 
στρέμματα, σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 
6 του ν. 3937/2011 (ΦΕΚ 160 Α΄).

21. Το αριθμ. 3379/183175//2-12-2020 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Δασών Ευβοίας με το οποίο εκφράζεται η 
σύμφωνος γνώμη για την τροποποίηση των ορίων του 
ΚΑΖ«Ορεινός όγκος περιοχής Αυλωναρίου, Αχλαδερής 
και Οκτωνιάς»

22. Το αριθμ. 416/26085/14-2-2019 έγγραφο του 
Δασαρχείου Αλιβερίου με το οποίο μας διαβιβάστηκε 
πίνακας με τις συντεταγμένες, στο προβολικό σύστημα 
ΕΓΣΑ 87 των ορίων της προτεινόμενης τροποποίησης 
του Καταφυγίου Άγριας Ζωής «Ορεινός όγκος περιοχής 
Αυλωναρίου, Αχλαδερής και Οκτωνιάς» που συνοδεύει 
την σχετική έκθεση εισήγηση.

22. Το ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/35709/655/09-03-2020 «Ενημερω-
τικό Σημείωμα» της Διεύθυνσης Διαχείρισης Δασών του 
ΥΠΕΝ.

23. Το γεγονός πως από τις διατάξεις της παρούσας, 
δεν προκαλείται δαπάνη στον Κρατικό Προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε την μείωση των ορίων της έκτασης 
του Καταφυγίου Άγριας Ζωής (Κ.Α.Ζ.) με την ονομασία 
«Ορεινός όγκος περιοχής Αυλωναρίου, Αχλαδερής και 
Οκτωνιάς» κατά 687.006,34 τ.μ (687,006 στρέμματα) 
στρέμματα και τον επανακαθορισμό αυτής συνολικά στα 
13.198,207 στρέμματα, σύμφωνα με το συνημμένο στην 
παρούσα χάρτη του Δασαρχείου Αλιβερίου, για λόγους 
που συνδέονται με την εν μέρει απώλεια του χαρακτήρα 
του καταφυγίου, λόγω του πλήθους και της διασποράς 

ανθρωπογενών δραστηριοτήτων που αναπτύσσονται 
στην περιοχή.

Β. Τα νέα όρια του Κ.Α.Ζ. μετά την τροποποίηση δια-
μορφώνονται ως εξής:

Η περιοχή του Κ.Α.Ζ. αρχίζει από τη θέση «Κουβελάκι», 
σημείο (1) που είναι το τέλος των ορίων Οικισμού-Πα-
ραλίας Κορασίδας (αρχή τροποποιημένων ορίων) και 
συνεχίζει με κατεύθυνση δυτική κατά μήκος του ρέμα-
τος μέχρι να συναντήσει το χωματόδρομο που με νότια 
κατεύθυνση διέρχεται από το εξωκλήσι Αγ. Γεωργίου, 
σημείο (2) (τέλος τροποποιημένων ορίων).

Από εκεί ακολουθεί τη ράχη Φούρναρη μέχρι την κο-
ρυφή Ελαφοκκλήσι, σημείο (3).

Από εκεί ανεβαίνει πάνω από το παλιό μαντρί Βασιλεί-
ου συνεχίζει αφήνοντας αριστερά την Ιερά Μονή Αγίου 
Χαραλάμπους, σημείο (4), ακολουθεί τη ράχη μέχρι το 
μονοπάτι στη θέση «εικόνισμα Ζωοδόχου Πηγής» και 
από εκεί τη ρεματιά τα ριζά (πρόποδες του βραχώδους 
βουνού), μέχρι τον αγροτικό δρόμο προς Μαρκούρι, 
σημείο (5).

Στη συνέχεια με νοτιοανατολική κατεύθυνση ακολου-
θεί τον κεντρικό αγροτικό δρόμο προς Καρβούνι, τον 
οποίο διανύει σε όλο το μήκος του, σημείο (6).

Από το τέλος του δρόμου αυτού ακολουθεί τους πρό-
ποδες του παρευρισκόμενου βραχώδους βουνού μέχρι 
να συναντήσει τη θάλασσα στη θέση «Καλάμι», σημείο 
(7). Στη συνέχεια με κατεύθυνση νοτιοδυτική ακολουθεί 
την ακτογραμμή και καταλήγει στη θέση «Κουβελάκι» 
από όπου και άρχισε.

Γ. Οι συντεταγμένες του Καταφυγίου Άγριας Ζωής 
(ΚΑΖ) «Ορεινός Όγκος Περιοχής Αυλωναρίου, Αχλαδε-
ρής και Οκτωνιάς» της Δ.Ε. Αυλώνος Δήμου Κύμης-Αλι-
βερίου Π.Ε. Εύβοιας με εμβαδόν 13.198.207,24 τ.μ. σε 
συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87, μετά τον επανακαθορισμό των 
ορίων του είναι:

X=516202.06 Y=4259299.50

X=516096.46 Y=4259286.82

X=516012.57 Y=4259398.02

X=515917.38 Y=4259405.12

X=515839.24 Y=4259380.97

X=515839.24 Y=4259302.86

X=515707.63 Y=4259163.42

X=515607.66 Y=4258934.01

X=515571.93 Y=4258912.80

X=515548.41 Y=4258964.30

X=515503.61 Y=4258949.75

X=515458.48 Y=4258959.36

X=515410.15 Y=4259628.42

X=515566.44 Y=4259888.75

X=514913.14 Y=4260317.60

X=514564.64 Y=4260373.76

X=514329.93 Y=4260493.79

X=514302.63 Y=4260675.65

X=514657.49 Y=4261121.24

X=515041.92 Y=4261534.09

X=515020.70 Y=4261726.14

X=515002.33 Y=4261918.36

X=514960.27 Y=4262305.41



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2231Τεύχος Δ’ 214/27.04.2020

X=514855.28 Y=4263160.01

X=514960.13 Y=4263456.84

X=514549.69 Y=4263865.73

X=514316.44 Y=4264202.56

X=514371.33 Y=4264772.27

X=514428.77 Y=4265291.67

X=514718.94 Y=4265376.84

X=514880.13 Y=4265312.23

X=514880.13 Y=4265312.23

X=515159.23 Y=4265600.04

X=515630.04 Y=4265324.69

X=515894.61 Y=4265122.99

X=516133.51 Y=4265006.74

X=516499.91 Y=4264733.09

X=516542.38 Y=4264573.18

X=516643.40 Y=4264458.24

X=516834.08 Y=4264322.41

X=516882.00 Y=4264196.88

X=517093.13 Y=4263992.42

X=517165.82 Y=4263770.23

X=517204.03 Y=4263575.75

X=517214.37 Y=4263328.31

X=517282.54 Y=4263178.40

X=517364.33 Y=4262772.98

X=517426.05 Y=4262748.63

X=517381.48 Y=4262465.82

X=517485.81 Y=4262272.85

X=517454.84 Y=4262081.66

X=517378.12 Y=4261950.93

X=517401.54 Y=4261791.32

X=517461.45 Y=4261552.17

X=517469.70 Y=4261450.81

X=517525.15 Y=4261384.88

X=517525.15 Y=4261384.88

X=517417.15 Y=4261292.89

X=517395.60 Y=4261236.07

X=517319.87 Y=4261133.55

X=517268.32 Y=4260883.81

X=516892.81 Y=4260534.00

X=516649.49 Y=4260132.99

X=516583.89 Y=4260142.10

X=516574.59 Y=4260088.19

X=516615.69 Y=4259971.39

X=516414.67 Y=4259883.70

X=516312.61 Y=4259695.17

X=516257.11 Y=4259495.44

X=516198.47 Y=4259409.47

X=516202.06 Y=4259299.50

Η ισχύς της παρούσας άρχεται, από της δημοσιεύσεώς 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2232 Τεύχος Δ’ 214/27.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2233Τεύχος Δ’ 214/27.04.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Μαρτίου 2020

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 33086 (2)

    Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-
σικού χαρακτήρα η οποία αποτελεί δάσος εμβα-
δού δύο χιλιάδων τετρακοσίων ενός τετραγωνι-
κών μέτρων και είκοσι τεσσάρων τετραγωνικών 
εκατοστών (2.401,24 τ.μ.) στην Κτηματική περι-
οχή Τ.Κ. Μελανθίου, Δ.Ε. Άργους Ορεστικού, Δή-
μου Άργους Ορεστικού, Π.Ε. Καστοριάς .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του άρθρου 280 του ν.  3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/

7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

γ) Του π.δ. 141/27-12-2010 (ΦΕΚ 234/Α΄/27-12-2010) 

«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-

Δυτ. Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 

του ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/Α΄/22-12-2016) «Πτωχευτικός 

Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη Παράβολα, Οικει-

οθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων 

ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του 

ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

δ) Του ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237 Α΄) «Μεταβίβαση αρ-

μοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και 

άλλες διατάξεις».

ε) Τις διατάξεις παρ. 1 αρθρ. 28 του ν. 4325/2015 «Εκ-

δημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις».

στ) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13-07-2010)

«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα 

Διαύγεια" και άλλες διατάξεις».

ζ) Την 272961/26-4-1982 κοινή υπουργική απόφαση 

του Υπουργού Προεδρίας και Γεωργίας περί «αναμόρ-

φωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και αποφα-

σιστικής αρμοδιότητας του Υπουργού Γεωργίας», όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την 347624/
21-10-1982 κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 841 Β΄).

η) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-
ματος της Ελλάδας.

θ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριμένα 
τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 και 
3 όπως ισχύει σήμερα.

2. Τις αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 
24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

3. Την 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) με την οποία
διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης Βασίλειος 
του Πολυκάρπου.

4. Την 83295/1-6-2018 (ΦΕΚ 2352/Β΄/20-6-2018) από-
φαση του Συντονιστή Α.Δ.Η. Δ.Μ. «Μεταβίβαση αρμο-
διοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοι-
κητικών πράξεων και εγγράφων κ.λπ.».

5. Την αριθμ. 26140/28-02-2020 αναφορά της Διεύ-
θυνσης Δασών Καστοριάς, με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη, ως αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα 
έκτασης.

6. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 
και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό να επανέλθει 
στη προτέρα της κατάσταση με φυσική αναδάσωση, την 
δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα η οποία αποτελεί 
δάσος εμβαδού δύο χιλιάδων τετρακοσίων ενός τετρα-
γωνικών μέτρων και είκοσι τεσσάρων τετραγωνικών 
εκατοστών (2.401,24 τ.μ.) στην Κτηματική περιοχή Τ.Κ. 
Μελανθίου, Δ.Ε. Άργους Ορεστικού, Δήμου Άργους Ορε-
στικού, Π.Ε. Καστοριάς, η οποία εκχερσώθηκε παράνομα, 
με σκοπό την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, 
τον αποκλεισμό της διάθεσής της για άλλη χρήση, την 
αποκατάσταση της βλάστησης με φυσική αναγέννηση, 
καθώς και την εξασφάλιση της ισορροπίας του φυσικού 
περιβάλλοντος.

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα, του Δασολόγου Ιάκωβου Χαριζάνου, υπαλ-
λήλου της Διεύθυνσης Δασών Καστοριάς, με κλίμακα
1: 750 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της πα-
ρούσας απόφασης με στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, ...,15, 16, 
17, 1 και όρια ως εξής:

Βόρεια: Με μη δασική έκταση
Νότια: Με μη δασική έκταση
Ανατολικά: Με μη δασική έκταση
Δυτικά: Με μη δασική έκταση
Η ανωτέρω έκταση που εκχερσώθηκε, αποτελεί δάσος 

η οποία εμπίπτει στις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 
του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων» όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2234 Τεύχος Δ’ 214/27.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2235Τεύχος Δ’ 214/27.04.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 13 Μαρτίου 2020

Με εντολή

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης

και Αγροτικών Υποθέσεων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΕΥΘΥΜΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 33061 (3)

    Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-
σικού χαρακτήρα η οποία αποτελεί δάσος εμβα-
δού έξι χιλιάδων εννιακοσίων πενήντα εννέα τε-
τραγωνικών μέτρων και δεκαέξι τετραγωνικών 
εκατοστών (6.959,16 τ.μ.) στην Κτηματική περι-
οχή Τ.Κ. Μελανθίου, Δ.Ε. Άργους Ορεστικού, Δή-
μου Άργους Ορεστικού, Π.Ε. Καστοριάς» .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου  1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του άρθρου 280 του ν.  3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/

7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

γ) Του π.δ. 141/27-12-2010 (ΦΕΚ 234/Α΄/27-12-2010) 

«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-

Δυτ.Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 

του ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/Α΄/22-12-2016) «Πτωχευτικός 

Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη Παράβολα, Οικει-

οθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων 

ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του 

ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

δ) Του ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237 Α΄) «Μεταβίβαση αρ-

μοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και 

άλλες διατάξεις».

ε) Τις διατάξεις παρ. 1 αρθρ.28 του ν. 4325/2015 «Εκ-

δημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις».

στ) Τις διατάξεις του ν.  3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/

13-07-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-

τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 

διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

"Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις».

ζ) Την 272961/26-4-1982 κοινή υπουργική απόφαση 

του Υπ. Προεδρίας και Γεωργίας περί «αναμόρφωσης 

συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και αποφασιστικής 

αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε με την 347624/21-10-1982 κοινή 
υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 841 Β΄).

η) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-
ματος της Ελλάδας.

θ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριμένα 
τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 και 
3 όπως ισχύει σήμερα.

2. Τις αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 
24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

3. Την  13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) με την οποία 
διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης Βασίλειος 
του Πολυκάρπου.

4. Την 83295/1-6-2018 (ΦΕΚ 2352/Β΄/20-6-2018) από-
φαση του Συντονιστή Α.Δ.Η. Δ.Μ. «Μεταβίβαση αρμο-
διοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοι-
κητικών πράξεων και εγγράφων κ.λπ.».

5. Την αριθμ. 26190/28-02-2020 αναφορά της Διεύ-
θυνσης Δασών Καστοριάς, με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη, ως αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα 
έκτασης.

6. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 
και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό να επανέλθει 
στη προτέρα της κατάσταση με φυσική αναδάσωση, την 
δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα η οποία αποτε-
λεί δάσος εμβαδού έξι χιλιάδων εννιακοσίων πενήντα 
εννέα τετραγωνικών μέτρων και δεκαέξι τετραγωνι-
κών εκατοστών (6.959,16 τ.μ.) στην Κτηματική περιοχή 
Τ.Κ. Μελανθίου, Δ.Ε. Άργους Ορεστικού, Δήμου Άργους 
Ορεστικού, Π.Ε. Καστοριάς, η οποία εκχερσώθηκε παρά-
νομα, με σκοπό την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, τον αποκλεισμό της διάθεσής της για άλλη χρήση, 
την αποκατάσταση της βλάστησης με φυσική αναγέν-
νηση, καθώς και την εξασφάλιση της ισορροπίας του 
φυσικού περιβάλλοντος.

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα, του Δασολόγου Ιάκωβου Χαριζάνου, υπαλ-
λήλου της Διεύθυνσης Δασών Καστοριάς, με κλίμακα 
1: 1.500 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της πα-
ρούσας απόφασης με στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, ...,22, 23, 1 
και όρια ως εξής:

Βόρεια: Με μη δασική έκταση
Νότια: Με μη δασική έκταση
Ανατολικά: Με μη δασική έκταση
Δυτικά: Με μη δασική έκταση
Η ανωτέρω έκταση που εκχερσώθηκε, αποτελεί δάσος 

η οποία εμπίπτει στις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 
του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων» όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2236 Τεύχος Δ’ 214/27.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2237Τεύχος Δ’ 214/27.04.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 13 Μαρτίου 2020

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΕΥΘΥΜΙΟΥ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2240 Τεύχος Δ’ 214/27.04.2020

*04002142704200012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


